DIÁRIO OFICIAL Nº 33750   41Sexta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº 0495/2018 – 29.11.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE: ADMITIR, através de Contrato de
Trabalho Especial, SAMARA FREITAS DA SILVA, para exercer o
emprego de APRENDIZ, por prazo determinado pelo período de
08/10/2018 até 27/03/2020, conforme dispões a Lei Federal nº
10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente autorizado
pelo Processo nº 2018/433135.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ

PORTARIA Nº 0496/2018 – 29.11.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE: ADMITIR, através de Contrato
de Trabalho Especial, RODRIGO NASCIMENTO DA SILVA, para
exercer o emprego de APRENDIZ, por prazo determinado pelo
período de 08/10/2018 até 27/03/2020, conforme dispões a Lei
Federal nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente
autorizado pelo Processo nº 2018/433135.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ

PORTARIA Nº 0497/2018 – 29.11.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE: ADMITIR, através de Contrato
de Trabalho Especial, RICARDO PATRICK SANTOS SOUZA, para
exercer o emprego de APRENDIZ, por prazo determinado pelo
período de 08/10/2018 até 27/03/2020, conforme dispões a Lei
Federal nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente
autorizado pelo Processo nº 2018/433135.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ

PORTARIA Nº 0498/2018 – 29.11.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE: ADMITIR, através de Contrato de
Trabalho Especial, LAISSE DOS SANTOS SIMPLICIO, para exercer
o emprego de APRENDIZ, por prazo determinado pelo período de
08/10/2018 até 27/03/2020, conforme dispões a Lei Federal nº
10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente autorizado
pelo Processo nº 2018/433135.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ

PORTARIA Nº 0499/2018 – 29.11.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE: ADMITIR, através de Contrato de
Trabalho Especial, LUAN VITOR DE FREITAS SOUSA, para exercer
o emprego de APRENDIZ, por prazo determinado pelo período de
08/10/2018 até 27/03/2020, conforme dispões a Lei Federal nº
10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente autorizado
pelo Processo nº 2018/433135.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ

PORTARIA Nº 0500/2018 – 29.11.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE: ADMITIR, através de Contrato de
Trabalho Especial, JONATHAN GOMES DA SILVA, para exercer o
emprego de APRENDIZ, por prazo determinado pelo período de
08/10/2018 até 27/03/2020, conforme dispões a Lei Federal nº
10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente autorizado
pelo Processo nº 2018/433135.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ

PORTARIA Nº 0501/2018 – 29.11.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE: ADMITIR, através de Contrato de
Trabalho Especial, ERIMAR JOSE JORGE ARAUJO JUNIOR, para
exercer o emprego de APRENDIZ, por prazo determinado pelo
período de 08/10/2018 até 27/03/2020, conforme dispões a Lei
Federal nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente
autorizado pelo Processo nº 2018/433135.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ

PORTARIA Nº 0502/2018 – 29.11.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE: ADMITIR, através de Contrato de
Trabalho Especial, INGRID BIANCA DA SILVA DIAS, para exercer
o emprego de APRENDIZ, por prazo determinado pelo período de
08/10/2018 até 27/03/2020, conforme dispões a Lei Federal nº
10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente autorizado
pelo Processo nº 2018/433135.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ

PORTARIA Nº 0503/2018 – 29.11.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE: ADMITIR, através de Contrato de
Trabalho Especial, WILLIAMS LEMOS DE MATOS, para exercer o
emprego de APRENDIZ, por prazo determinado pelo período de
08/10/2018 até 27/03/2020, conforme dispões a Lei Federal nº
10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente autorizado
pelo Processo nº 2018/433135.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ

Protocolo: 388415

LICENÇA PRÊMIO
.

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS
HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: CONCEDE
LICENÇA PRÊMIO, referente ao mês de DEZEMBRO/2018, aos
empregados abaixo relacionados:
LICENÇA PORTARIA MESES QUINQUÊNIO NOME MATRICULA
Nº3°2°1°
03.12.2018 à 01.01.20190305/2018  X09.08.2013 À
08.08.2018MANOEL SANTIAGO DE SOUSA5067278/1
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA– COORDENADORA DE
DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS – EM EXERCÍCIO

Protocolo: 388626

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 089/2018
BENEFICIÁRIO-  BAZILEA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES DE
OLIVEIRA
MATRÍCULA- 5051053/FUNÇÃO- EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO-SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-R.
PROJETO/ATIVIDADE-8502 /PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO:  DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO
REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 28/12/2018 /COMPROVAÇÃO-15
DIAS APÓS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = R$ 1.900,00 ; 339039 = R$
800,00
VALOR TOTAL- R$ 2.700,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 388236

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
SERVIDOR: JOÃO BOSCO MONTEIRO DE MORAES
FUNÇÃO: MOTORISTA
A CONTAR DE: 12/11/2018

Protocolo: 388150

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA
OBJETO: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - SEMAS torna público a PRORROGAÇÃO do
presente Edital de Chamada Pública para selecionar Organizações
da Sociedade Civil para Execução de ações de fortalecimento das
associações e cooperativas de catadores de materiais recicláveis
visando a gestão integrada de resíduos sólidos segundo a política
nacional dos resíduos sólidos (lei 12.305/2010).
PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 01/11/2018 a 14/12/2018
LOCAL: Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada
na Gerência de Licitação – GELIC/SEMAS, End. Ed. Itacaiúnas,
localizado na Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro do Marco -
CEP. 66.095.770 - Belém – PA
Edital disponível nos sites: www.semas.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br ou na Comissão Permanente de Licitação
- CPL, localizada na Gerência de Licitação no endereço acima
informado.
Belém, 29 de novembro de 2018
Cristiane de Sousa Lima
Presidente CPL-SEMAS/PA

Protocolo: 388512

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2365/2018-GAB/SEMAS DE 29 DE
NOVEMBRO DE 2018

OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÕES RELACIONADAS AO
CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE SEMAS E O IPHAN, PARA TRATAR
SOBRE O PLANO DE TRABALHO DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL E
ALINHAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONVÊNIO EM QUESTÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MONTE ALEGRE/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E BELÉM/PA
PERIODO: 05/12 A 14/12/2018 – (09 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57224309/1 - PATRÍCIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS -
(GERENTE UC)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 388116

PORTARIA Nº 2354/2018-GAB/SEMAS DE 28 DE
NOVEMBRO DE 2018

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAREM FISCALIZAÇÃO
AMBIENTAL, ALÉM DE ATIVIDADES IDENTIFICADAS COMO
IRREGULARES OU ILÍCITAS DURANTE TODO O PERÍODO DA
FISCALIZAÇÃO, E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL,
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA

PERIODO: 08/11/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57234782/1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA - (TÉCNICO EM
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
- 5136857/1 – ANTÔNIO CARLOS DA SILVA NOBRE -
(ENGENHEIRO SANITARISTA)
- 57194441/1 – CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA -
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 5914629/2 - ROSE DE FÁTIMA SANTOS ASSUNÇÃO -
(GEOLOGO)
- 5890073/2 - ANTONIO FABIO RIBEIRO DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 387913
PORTARIA Nº 2364/2018-GAB/SEMAS DE 29 DE

NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, NOS MUNICÍPIOS
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA E PORTEL/PA
PERIODO: 24/11 A 26/11/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5890073/2 - ANTONIO FABIO RIBEIRO DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 388123
PORTARIA Nº 2363/2018-GAB/SEMAS DE 29 DE

NOVEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, NO MUNICÍPIO
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA BÁRBARA/PA
PERÍODO: 27/11/2018 - (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA -
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 388140
PORTARIA Nº 2102/2018-GAB/SEMAS DE 25 DE

OUTUBRO DE 2018
OBJETIVO: ASSEGURAR E SALVAGUARDAR MADEIRA
APREENDIDA, NOS MUNICÍPIO CITADO.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
PERÍODO: 21/10 A 19/11/2018 – (29 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5676231/ 1 – ALCIR CLEY ALMDEIDA DAS CHAGAS – (POLICIAL
MILITAR)
- 5126886/ 1 – DENIS ROBERTO CANDIDO TEIXEIRA – (POLICIAL
MILITAR)
- 5698367/ 1 – JULIELSON DA COSTA MORAES – (POLICIAL
MILITAR)
- 5781973/ 1 – HELIO SOUZA DOS ANJOS – (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 377067
PORTARIA Nº 2355/2018-GAB/SEMAS DE 28 DE

NOVEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAREM FISCALIZAÇÃO EM
CONJUNTO COM A SEFA E PRF, EM VEÍCULOS COM SUSPEITAS
DE TRANSPORTAR PRODUTOS FLORESTAIS IRREGULARES, E AO
MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NOS MUNICÍPIOS
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA E SANTA MARIA DO PARÁ/PA
PERIODO: 20/11 A 21/11/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.